Дело № 1-275/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» июня 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска КАдирова Ф.Ф., 

защитника: адвоката Гафиатуллиной Р., представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимой ФИО1,

при секретаре Яшиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ по ч.3 ст.30-158.1 УК РФ к штрафу в размере 10000 руб., постановлением от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде штрафа заменены на обязательные работы на срок 80 часов, ДД.ММ.ГГГГ снята с учета по отбытию срока наказания;

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ по ч.3 ст.30-ст. 158.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ, ДД.ММ.ГГГГ снята с учета по отбытию срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 9 часов до 10 часов ФИО1, находясь в предбаннике бани, расположенной на территории двора частного 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, на переносной газовой плите в посуде, из приобретенных ею ингредиентов, незаконно изготовила и хранила наркотическое средство – экстракт маковой соломы, массой более 1,8 грамма в перерасчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру, часть которого употребила, а оставшуюся часть весом 1,8 граммав перерасчете на сухое вещество, незаконно хранила в полимерной бутылке в вышеуказанном предбаннике, и которое в этот же день в период времени с 10 часа 50 минут до 11 часов 10 минут в присутствии ФИО1 в ходе осмотра вышеуказанного предбанника, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и ее близких, наличие на ее иждивении сына, обучающегося на очной форме обучения.

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

При избрании наказания подсудимой, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимой ФИО1, в связи с чем считает, что наказание ей должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. 

В соответствии с ч. 1,2 ст. 75.1 УИК РФ ФИО1 к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию поселения подлежит следовать самостоятельно за счет государства, согласно предписанию территориального органа ФСИН России.

Согласно ст. 75.1 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденнойФИО1 предписание о направлении ее к месту отбывания наказания и обеспечить ее направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденной к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Разъяснить осужденной, что в случае уклонения от получения предписания и неприбытии к месту отбытия наказания в установленный предписанием срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу и направлении в колонию поселения под конвоем. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство весом 1,71 гр., медицинский шприц, стеклянную бутылку, пакет из-под семян мака, растительную массу в виде семян мака, смывы с рук ФИО1 – уничтожить, документы – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: